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Anotace

HORÁKOVÁ. Michaela. Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní

rodinné péče. Hradec Králové, 2020. 99 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Diplomová práce s názvem Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní

rodinné péče se zabývá přínosy a riziky profesionální pěstounské péče, které vyplývají

z jejího postavení v systému náhradní rodinné péče. Práce je členěna na teoretickou

a empirickou část. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola seznamuje

se systémem náhradní rodinné péče v České republice. Začíná historickým vývojem

a postupně pokračuje k současnému obrazu náhradní rodinné péče. Součástí této kapitoly

je také legislativní vymezení, které je velmi důležité i pro následující kapitoly,

neboť představuje klíčové dokumenty pro tuto diplomovou práci. Druhá kapitola

představuje pěstounskou péči se zaměřením na pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Zabývá se předpoklady pro výkon pěstounské péče, procesem zprostředkování náhradní

rodinné péče a finančním zajištěním pěstounů. Pozornost je vždy věnována

jak společným rysům těchto dvou forem pěstounské péče, tak jednotlivým odlišnostem

se zaměřením na pěstounskou péči na přechodnou dobu. V kapitole je také věnována

pozornost, pro představení odlišeného modelu, profesionální rodině na Slovensku. Třetí

kapitola je zaměřena na problematiku kontaktů s biologickou rodinou a na tvorbu identity

dítěte v náhradní rodinné péči. Čtvrtá kapitola představuje jednotlivá teoretická

východiska (přínosy a rizika profesionální pěstounské péče), na kterých je postaveno

empirické šetření. Empirická část se skládá ze dvou kapitol. Nejprve je věnována kapitola

metodologii výzkumného šetření. Následující kapitola již představuje analýzu

a interpretaci zjištěných výsledků. Hlavním cílem empirického šetření je zjistit a popsat

přínosy a rizika profesionální pěstounské péče podle zkušeností profesionálních pěstounů

a sociálních pracovníků doprovázejících organizací v Královehradeckém kraji.

Pro realizaci výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie s využitím

techniky strukturovaného rozhovoru.
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HORÁKOVÁ, Michaela. Position of professional foster care in the system of alternative

family care. Hradec Králové, 2020. 99 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

The master thesis titled Position of Professional Foster care in the System of Alternative

family care deals with the benefits and risks of professional foster care resulting from its

position in the system of alternative family care. The thesis is divided into theoretical and

empirical part. The theoretical part consists of four chapters. The first chapter introduces

the system of alternative family care in the Czech Republic. It begins with historical

development and gradually continues to the current image of alternative family care. Part

of this chapter is also the legislative definition, which is very important for the following

chapters as it represents the key documents for this thesis. The second chapter presents

foster care with a focus on temporary foster care. It deals with assumptions, proces

of mediation and financial support of foster parents. Attention is given to the common

features of these two forms of foster care, as well as to individual differences with a focus

on temporary foster care. The chapter also emphasizes on the presentation of a different

model of a professional family in Slovakia. The third chapter is focused on the issue of

contacts with the biological family and the identity of the child in alternative family care.

The fourth chapter presents the theoretical basis (benefits and risks of professional foster

care) on which empirical research is based. The empirical part consists of two chapters.

First, center of attention is methodology of the research survey. The following chapter

presents the analysis and interpretation of the results. The main goal of the empirical

survey is to identify and describe the benefits and risks of PPPD according

to the experience of professional foster parents and social workers accompanying

organizations in the Hradec Králové Region. A qualitative research strategy using

structured interview techniques was chosen for the implementation of the research.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Postavení profesionální pěstounské péče

v systému náhradní rodinné péče. Jedním z důvodů, proč je mi toto téma blízké,

je že spolupracuji jako sociální pracovnice s nejmenovanou organizací, která se zabývá

právě náhradní rodinnou péčí a doprovází pěstounské rodiny. Během této spolupráce

mám možnost nahlédnout do fungování doprovázení pěstounských rodin a také sledovat

jednotlivé rodinné příběhy. Při studiu oboru Sociální práce jsem však začala nahlížet

na problematiku optikou sociální práce a více se začala zajímat o systém celkového

fungování náhradní rodinné péče a o jeho slabá místa. Svoji pozornost jsem zaměřila

především na pěstounskou péči na přechodnou dobu. Tento institut jsem vybrala zejména

proto, že v našem systému je něčím novým a představy široké veřejnosti o něm jsou velmi

různé. V současné době však začíná být již více medializován a diskutován. Někdo

by mohl říct, že institut, který vznikl v roce 2006 není novým, a že tato diplomová práce

nepřináší nic, co by již nepřinesly předešlé práce. Domnívám se však, že čtrnáct let není

dostatečná doba na to, vychytat veškeré nedostatky a vytvořit zcela funkční model. Práce

je, především v empirické části, zaměřena na to, přinést autentické názory a zkušenosti

profesionálních pěstounů a sociálních pracovníků pohybujících se v této oblasti.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit a popsat přínosy a rizika profesionální

pěstounské péče. Tyto přínosy a rizika vyplývají z postavení tohoto institutu v celkovém

systému náhradní rodinné péče. Úkolem této diplomové práce není pouze poukázat

na nedostatky, ale také vyzdvihnout přínosy, které nemůže nabídnout jiná forma náhradní

rodinné péče (zkratka NRP) či ústavní výchova.

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Teoretická část je obsažena v prvních

čtyřech kapitolách, které objasňují základní pojmy týkající se diplomové práce.

Jednotlivé kapitoly teoretické části byly vybrány s návazností na výzkumné šetření. První

kapitola seznamuje se systémem NRP v naší zemi. Přibližuje historický vývoj a popisuje

současný obraz NRP a legislativní ukotvení. Pro pochopení problematiky pěstounské

péče na přechodnou dobu (zkratka PPPD) je nutné se zabývat historickými okolnostmi,

důvody, proč vznikla a také, z jaké legislativy vychází. Druhá kapitola je již zaměřena

na pěstounskou péči. Seznamuje se společnými rysy, které mají dlouhodobá a přechodná

pěstounská péče a také představuje jednotlivé nuance. Pozornost je především zaměřena

na předpoklady pro výkon pěstounské péče, zprostředkovací proces a finanční zajištění

pěstounů. Těmto oblastem bude věnována bližší pozornost ve výzkumném šetření.

Součástí druhé kapitoly je i fungování profesionální rodiny na Slovensku. Je velmi

zajímavé sledovat, jak se ze stejného historického vývoje, vyvinuly dva různé instituty,

které však nesou podobný název. Třetí kapitola se věnuje problematice kontaktů

s biologickou rodinou a také identitě dítěte v NRP. Jak kontakty s biologickou rodinou,

tak identita dítěte jsou součástí výzkumného šetření, proto jim je věnována větší

pozornost i v teoretické části. Čtvrtá kapitola představuje shrnutí základních východisek,

které byly podkladem pro výzkumné šetření. Empirická část navazuje na teoretickou

a zabývá se vlastním výzkumným šetřením.

Pokud chci zjistit funkčnost tohoto institutu, musím se zaměřit na názory těch, kteří s ním

mají osobní zkušenost. Pro autentičnost a transparentnost byly do výzkumného šetření

zahrnuty dvě skupiny informantů: profesionální pěstouni a sociální pracovníci

doprovázejících organizací. Hlavním výzkumným cílem je zjistit a popsat přínosy

a rizika PPPD podle zkušeností profesionálních pěstounů a sociálních pracovníků
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doprovázejících organizací v Královehradeckém kraji. Hlavní výzkumný cíl byl

rozdělen do šesti dílčích cílů, dle problematických oblastí, které byly probrány

v teoretické části práce. Pro realizaci výzkumného šetření byla využita kvalitativní

výzkumná metoda sběru dat. Jako výzkumný nástroj byla zvolena technika

strukturovaného rozhovoru. Tato výzkumná metoda byla vybrána z důvodu zajištění

autentických výpovědí. Pro ochranu osobních údajů, nejsou v práci žádné identifikační

údaje, podle kterých by šlo jednotlivé informanty poznat.

Výsledky diplomové práce mohou být využity především těmi, kteří uvažují o tom,

že by se stali přechodnými pěstouny. Tato práce je informuje o všech kladech


[…]


to dítě zpátky do světa, ale většina z nich to umí a udělá.“

I12: „Jak kteří. Asi, by si z přípravy měli odnést kompetence k obojímu, ale jsou pěstouni,

kteří jsou poté více rodiči a ti, kteří jsou více profesionály, je to individuální.“

Otázka č. 20: Dokáží se pěstouni dle vaší zkušenosti, po uplynutí doby odloučit od

dítěte bez toho, aby to v nich zanechalo následky?

I6: „Asi jak který, zase je to opět individuální. Ale nějaký následky to v nich vždycky

zanechá, není možný, aby to v nich nenechalo následky. Nemůžou mu dát lásku v tý

přechodce, aniž by oni…ta láska nemůže bejt jednostranná, oni ji nemůžou jenom dávat,

taky ji cejtí od toho dítěte, takže vždycky to v nich něco zanechá.“
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I7: „To si myslím, že ne.“

I8: „Dle mě to úplně jako nejde.“

I9: „Nemám zkušenost.“

I10: „To si myslím, že jako ne. Jestli se tohle někdy někomu povedlo, tak to je ojedinělej

případ.“

I11: „Ne. Žádnej pěstoun to neumí. Samozřejmě, že si ty děti pamatujou a spoustu z nich

zůstává s těma dětma nějakým způsobem v kontaktu. Bez následků to prostě nejde.“

I12: „To asi záleží na osobnostních předpokladech jednotlivých pěstounů, na jejich

psychické odolnosti a na tom, jak dlouho mají dítě v péči. Nerad se opakuji, ale tohle

je opět věc asi velice individuální.“

Otázka č. 21: Dokáží se děti vyrovnat s faktem, že jsou u pěstouna jen na danou

dobu, po které se musí rozloučit?

I6: „Tak je to pro ně těžký se s tím vyrovnat, ale tyhle ty si toho zažily už hodně

v minulosti, takže to prostě přijmou jako nějaký fakt a prostě se s tím vyrovnaj. Jako, když

si vezmu prostě miminko, který jde, když jde všechno, jak má, třeba do adopce

z přechodky, ve věku 7-8 měsíců, když má tu separační úzkost. Tam mně to přijde hrozně

traumatizující pro to dítě, takhle ho předávat a myslím, že to v něm musí zanechat

následky.“

I7: „Když jsou asi starší, tak se jim to dá vysvětlit, ale u těch maličkejch je to těžký.“

I8: „Zas bych řekla, že je to dítě od dítěte. Ale většinou jdou z horšího prostředí

do lepšího, do tý rodiny k tomu profesionálnímu pěstounovi, za tu dobu, co tam jsou

si zvyknou na určitej režim, nějaký věci, zázemí ať už to jsou materiální věci

nebo ty sociální a citový, tak si myslím, že je to pro ně traumatizující, když se vracej

do tý biologický rodiny nebo do nějakýho prostředí, který neodpovídá tomu, na co byly

teď zvyklí.“

I9: „Nemám zkušenost.“

I10: „No těžko někdy. U těch starších dětí, který tam fakt zažijou něco, co nikdy nezažily,

maj možnost okusit takovej ten plnohodnotnej, smyslupnej život v rodině, tak si myslím,

že se jim fakt těžko opouští tady ta nabytá jistota a bezpeči.“

I11: „Ano, myslím si že ano, ale je to samozřejmě individuální u každýho dítěte

je to trochu jinak. Některý to bolí víc, některý to bolí míň. Některý se s tím vyrovnává

třeba delší dobu, některý se dokáže převázat rychle ale jo, všechny to nakonec zvládnout.“

I12: „To se asi dost odvíjí od věku dítěte a o tom, jak je mu celá situace vysvětlena a pokud

o tom s ním pěstouni mluví. Každé dítě se s tím asi dříve nebo později srovná, některé

lépe a některé hůře.“

Otázka č. 22: Dokáží dětí dle vašeho názoru po uplynutí doby PPPD, znovu bez

problému navázat vztah s někým dalším? V případě, že se tedy nenavrátí zpět do

biologické rodiny.

I6: „To jsou právě ty plusy, který převažujou nad tím traumatem, z toho… z tý změny toho

rodiče, klidně v tý separační úzkosti. To jsou ty plusy, že tím, že je to dítě u toho milujícího

rodiče, a ne v ústavě se naučí mít rád a díky tomu se naučí mít rád i toho nového rodiče.“
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I7: „Já si myslím že jo, že tím že bylo v tý rodině od malička a navázalo už vztah s tím

pěstounem, tak to dokáže překlopit do té nové rodiny do toho nového vztahu.“

I8: „Myslím si, že určitě to jde. Ale zas je to individuální. Podle toho, co má to dítě

za sebou, jaké má problémy, jestli má nějakou poruchu attachmentu, tak u těhle dětí je

to obzvlášť těžký.“

I9: „Individuální. Jsou děti, které zvládají změny lépe, jiné hůře. Nelze paušalizovat.“

I10: „No to hodně záleží, kolik tomu dítěti je a co má za sebou. Jestli to dítě od malička

procházelo ztrátama a traumatickejma událostma, tak to samozřejmě mělo vliv na to,

jestli ty vztahy je schopný navazovat. To se nemusí ani umět naučit. Ty menší děti, který

se to vlastně v tý přechodný péče třeba naučej, tak to většinou uměj i dál. To přenesení

tohohle citovýho pouta, tak odborníci teda tvrdí, že pokud to dítě toho je schopný,

tak to netrvá dýl jak tři dny.“

I11: „Myslím si taky že jo. Proto dítě je důležitý, že se naučilo důvěřovat a navazovat,

naučilo mít někoho rádo a když se to jednou naučí, tak zvládne to pouto přenést někam.“

I12: „To je asi velice specifické a záleží případ od případu jaké dítě to je, jak navazuje

vztahy, kolik lidí se mu již v životě vystřídalo a s kým novým nebo starým má vztah

navazovat.“