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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Michaela Horáková

Název závěrečné práce: Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní rodinné péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Diplomantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Navíc zjištění a popis jsou pojmy těžko
konkretizovatelné a měřitelné, dokud není proveden výzkum. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby
teoretická část nasměrovala dílčí a výzkumné cíle a ukotvila je, což diplomantka velmi dobře splnila.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá k pochopení diplomantčina postupu metodou
výkladu od obecného s využitím metody historického výkladu, aniž by diplomantka zabíhala do
nadbytečných podrobností. Členění práce přispívá k lepšímu uchopení pojmů z právní problematiky i
oblasti sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Téma je vysoce aktuální a diplomantka prokazuje, že velice dobře zvládla spojení právní
a sociální problematiky. Diplomantka využila svých praktických zkušenost a dodala jim i nezbytný
teoretický rámec, získaný studiem na vysoké škole. Diplomantka využila zahraniční literatury, obecně
uvedla mezinárodní údaje k počtu dětí v náhradní výchově, a poté provedla i komparaci se
zkušenostmi ze Slovenské republiky. V teoretické části není rozebrán pojem nejlepší zájem dítěte,
avšak zejména čtvrtá kapitola zdůrazňuje nejen přínosy pěstounské péče, ale i její rizika, jak pro
pěstouny, tak dítě. Oceňuji, že každá kapitola je uvedena stručným popisem, jakou problematikou se
bude zabývat a k čemu směřuje. Uživatelsky komfortní je i závěrečné shrnutí v jednotlivých
kapitolách. Přehledné shrnutí teoretické části tvoří vhodný přechod k části výzkumné.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky
jsou formulovány přesně. Oceňuji zejména pečlivou transformační tabulku a podrobnou analýzu
získaných údajů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě. Diplomantka věnovala velkou pozornost
rizikům výzkumu a práci s respondenty.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích cílů.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována řádně a uvedena v seznamu pramenů.
Oceňuji též pečlivou práci s textovým editorem, tabulkami a přepisem rozhovorů. Ke čtenářskému
komfortu přispívá i přehledný seznam zkratek v úvodu práce a seznam tabulek. Jako vedoucí práce se
opět musím vyjádřit k tzv. antiplagiátorské kontrole, ač podobnost byla vyhodnocena pouze 4 %.
Používaný software je zcela nevyhovující, protože jako podobnost hodnotí citace z metodik, právních
předpisů, judikatury nebo stejný název podkapitoly u obdobných témat kvalifikačních prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet dětí v tíživé situaci, kterým je nutno zabezpečit
péči jiné osoby a pečovateli poskytnout podporu, je práce velmi dobrým informativním materiálem
pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako rozšiřující studijní
materiál ve všech specializacích sociální práce.

Otázky k obhajobě: Postrádám nicméně hlubší analýzu a diskurs k pojmu nejlepší zájem dítěte.
Diplomantka, nechť vysvětlí pojem nejlepší zájem dítěte a uvede, jak je zohledňován při rozhodování
soudů o pěstounské péči na přechodnou dobu. Jaké problémy zajištění nejlepšího zájmu dítěte jí
vyplynuly z provedeného výzkumu?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Oceňuji trvalou společenskou potřebnost diskuse k tak závažnému
tématu, kterému se diplomantka věnovala s velkým nasazením. Diplomantka pracovala samostatně,
práci konzultovala a podněty vedoucí práce přijímala a zapracovala. Práce bude využita pro další
publikační činnost v rámci mezinárodního projektu UHK k nejlepšímu zájmu dítěte. Konečné
hodnocení bude nicméně záviset též na prezentaci práce u obhajoby.

Hradec Králové, 3.08. 2020

0lga Sovová

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.